consuetudine Ecclesiae Papiensis, ut si de propinquitate illorum, qui sunt matrimonio copulandi, mentio aliqua fiat, presbyteri per ecclesias publice dicant, ut qui novit aliquid, infra terminum qui præfigitur, exeat et dicat. » Augustini Tarr. Opp. IV. 267, Mansi XXI. 1002. — « Ad hæc quoniam. »

CDXCIII. (Lanfranco) electo Papiensi scribit de matrimonio Em. de Siderio et filii R. Canis. Augustini Tarr. Opp. IV. 105, cf. n. ff., Decr. Greg. L. II. t. 21. c. 1. — « Causam matrimonii. »

CDXCIV. Episcopo Papiensi respondet de puella, « de cuius matrimonio inter Siderios et Canes, cives ejus, quæstio fuerit ventilata. » Augustini Tarr. Opp. IV. 230, Decr. Greg. L. IV. t. 1. c. 14. — « Cum locum non. »

CDXCV. Duci Venetiæ concedit, « ut si clericus de terra ejus jurisdictionis super pecuniaria causa contra laicum ad suam audiencem appellaverit, » causa « non nisi personis, quæ de terra ejus jurisdictionis sint, secundum legem et consuetudinem Veneticorum judicanda, committatur; ita quod indulgentia nostra » inquit « non debeat nisi nostro tempore durare. » Mansi XXII. 407. — « Cum esse mus Venetiæ. »

ANNO 1179-1181.

MCLXXXI.

CDXCVI. Archiepiscopo Vituriensi (Bituricensi) respondet, se L(udovicum) Francorum regem admouisse, ne a Judæis « Christiana mancipia detineri, synagogasque de novo construi » pateretur. « Verum si » inquit « antiquæ synagogæ corruerint, vel ruinas minantur, ut reedificentur potes æquanimiter tolerare, non autem, ut eas exalent, aut ampliores aut pretiosiores faciant, quam ante fuisse noscuntur; quod utique pro magno debent habere, quod in suis observantius et veteribus synagogis tolerantur. » Baluzii Misc. III. 379, Bouquet Rec. XV. 968, Mansi XXI. 1106, XXII. 441, Boehmeri Corp. III. app. 307, Augustini Tarr. Opp. IV. 379. 412, Decr. Greg. L. II. t. 28. c. 29, L. V. t. 6. c. 7. — « Consuluit nos tua. »

CDXCVII. Ad R(icardii), archiepiscopi Cantuariensis, quæstiones quasdam respondet. Mansi XXII.

A 336, Boehmeri Corp. II. app. 298, 300, Augustini Tarr. Opp. IV. 148, Decr. Greg. L. III. t. 4. c. 4, t. 38. c. 5, 10. — « Relatum est nobis » — « De cætero prudentia » — « Cum laici, episcopis » — « Quod autem consulis. »

CDXCVIII. Electo et capitulo Cassan. exponit de concili Lateranensis edicto: « ut bona per ecclesiam acquisita ad eam in clericorum obitu devolvantur. » Augustini Tarr. Opp. IV. 389, Decr. Greg. L. III. t. 26. c. 12. — Relatum est auribus. »

CDXCIX. Episcopo Divellensi (al. Dulmensi) respondet, « eum, cui ante 25 annum ætatis sua, nondum concilio Laterani celebrato, concessum fuerit magisterium ecclesie, non esse ecclesia spoliandum. » Mansi XXII. 306, Boehmeri Corp. Jur. can. II. app. 242, Augustini Tarr. Opp. IV. 32. — « A nobis tua. »

D. Episcopum quemdam hortatur, ne in ordinandis ecclesiis statuta concilii Lateranensis lædat. Boehmeri Corp. Jur. can. II. app. 242, Augustini Tarr. Opp. IV. 32, Decr. Greg. L. I. t. 14. c. 4, L. III. t. 38. c. 22. — « Eam te decet. »

ANNO 1181.

DI. P(aulo), episcopo Praenestino, aliisque haeredibus bon. mem. Jo(annis), SS. Jo(annis) et Pa(uli) cardinalis presbyteri, præcipit, ut quosdam libros scholasticos fratribus ecclesie S. Frigdiani Lucensis restituant, Baluzii Misc. IV. 596. — « Recepimus litteras. »

DII. (Roger) Eboracensi et (Hugoni) Dunelmensi episcopis significat, « se censuisse, ut coram i: exhibeantur privilegia monasterii S. Augustini Cantuariensis, quæ (Richardus) archiepiscopus duxerit arguenda, in claustru fratrum vel in alio loco ipsis fratribus seculo usque ad proximum festum nativitatis b. Joannis Baptista (24 Junii). » Hæc addit: « Deinde usque ad purificationem b. Marie sequentis anni (2 Febr. 1182) archiepiscopus ad redarguenda privilegia per se vel sufficienter responsalem ad apostolicam sedem accedat. » Chronica W. Thorne ap. Twysden H. A. Scr. II. 1832, (Augustini Tarr. Opp. IV. 374, Decr. Greg. L. II. t. 22. c. 4). — « Recepimus litteras » — « Accepimus litteras. »

VARIORUM EPISTOLÆ AD ALEXANDRUM III.

(Epistolæ quibus fons unde haurimus non præmittitur, ex Collectione epistolarum S. Thomæ Cantuariensis et Gilberti Foliot hoc adducuntur, quam complectitur Patrologia tom. CXC.

Philippi abbatis de Eleemosyna. — Gratulatur Alexandro quod ad summam dignitatem fuerit electus; Reges Franciæ et Angliæ pontificis partes amplexos nuntiat.

(Anno 1159.)

[Spicil., ed. in fol., t. III, p. 527.]

Ainantisimo in Christo Patri et Domino ALEXANDRO Dei gratia summo pontifici, et universalis papa, frater PHILIPPUS de Eleemosyna, modicum id quod est.

Susceptis vestre dignationis apicibus respiravit

D in gaudio cor meum, et tanquam corona speci quæ ornata est gloria, resploruit in spiritu meo jucunda serenitas, et cathedratum vestrum ulnis veræ dilectionis amplectens, supplicationem pro vobis exhibui devotam bonorum omnium largitori, sonuitque in commune actio, et vox laudis, et de vestra promotione carmen referimus Deo nostro, ut denuntiamus homini per quem scandalum venit! (Matth. xviii). Confidimus in misericordia Conditoris quia impetus partis ad nihilum deveniet, tanquam aqua decurrent, et sicut cera quæ fluit auferunt transgressores, quia cecidit super eos ignis abominatione.

nis; et non videbunt solem justitiae Christum, qui **A**
superbis resistit, et humilibus dat gratiam (*Jac. iv.*). De reliquo, beatissime Pater, celsitudini vestrae si-
gnifco, quia nunc mandatum vestrum devozione
qua debui, sollicitudine qua oportuit et cominenda-
tione, litteras vestras domino Henrico Anglorum
regi cum reverentia præsentavi, quas ipse benigne
suscipiens habita cum suis et nobiscum delibera-
tione, vos in Patrem spiritualem summumque pon-
tificem cum omni alacritate susceptum, obsequium
et obedientiam suam per nos humiliiter repreäsentat.
Missurus etiam ad vos est in brevi nuntios suos.
Hic parvitiati nostræ contulit in mandatis, ut opus
suum devotæ sedulitatis ministerio prævenirent, ut
quod postmodum facturus est, ad vos secretius et
celerius perveniret. Litteras autem generales quas
prælati Angliæ universaliter destinatis, per fideli-
m virum, cum venerabilibus episcopis Gilleberto
Herefordensi, et Hilario Cicestrensi, studii dele-
gare, qui personam vestram, et opus vestrum,
quod asseritur, sive quantum intelligimus, sovent
et diligunt, et studebunt negotium vestrum fideliter
promovere.

Continuato labore accessi ad devotum filium
sanctæ Romanæ Ecclesiæ dominum regem Franco-
rum, cuius, sicut catholicum principem decet,
fidelis affectus, et prompta devotio, personam ve-
stram, et opus vestrum certa dilectione prosequi-
tur, et sui sententiam jam operis, exhibitione fir-
masset, nisi gravia eum impedimenta et cause mul-
tiplices perturbassent. Dirigitur vobis nostro mini-
sterio et suo spiritu dictata salutatio, sed signa-
cula providentiae conscientiae suæ liber legitur, in-
volutus donec opportunum tempus occurrat, quo
vobis tanquam Patri, et sincere dilecto, imo et dili-
genter electo, et commode vobis convenientes
uterque utiliter obedientiam suam et servitium
suum debita charitate cum triumpho jucunditatis
exhibit. Sed hoc ipsum per Dei misericordiam in
januis est, quia inter ipsum et regem Angliæ de
reformatione pacis agitur, et in brevi credimus
terminari; quod inter manus virorum fidelium
pro communi regnorum concordia devote et fide-
liter agitur.

Factum est quod jussisti, quod ad me pertinuit: sollicitus fui, et opus meum vobis certa et fidelis narratione transmitto, et de statu et continentia vestra et sanctæ matris nostræ Romanæ Ecclesiæ recurrente dignationis pagina certificare desidero. Confidimus autem de divinæ pietatis adjutorio, quia conteret Dominus Satanam sub pedibus vestris velociter; et educet ad victoriam judicium certum: et in judicium justitia convertetur; ut iuxta illam sint omnes qui recto sunt corde. Scitote præterea quod archiepiscopi et episcopi omnes, et Ecclesiæ rectores in electione vestra unanimiter con-
sentient.

B *Alienoris reginæ Angliæ, Henrici II uxoris. — Gra-
tias agit de litteris a summo pont. missis, rogatque
pro abbate S. Maxentii.*

(Anno 1160.)
[Ibid., p. 528.]

Reverendo Patri ac domino suo ALEXANDRO, Dei
gratia sanctæ Romanæ Ecclesiæ summo pontifici,
ALIENOR humilis regina Angliæ, debitum cum omni
devotione famulatum.

Super hac tanta serenissimi Patris mei dignitate
humilis filia devotio exultare, Deumque laudare
non desinit, et filialis ac veræ dilectionis furor
exuberans, paternam sæpe numero prorumpit in
laudem. Non potest extingui tantorum æstuans
cunulis gaudiorum, et justissimi favoris gratia in
temppestivo nescit interire silentio: unde quoties
me præsente fit sermo de partibus, ego pro parte
vestra confidenter descendens, inimicæ ausus pole-
statis impugnare, imo meis rationibus expugnare
non vereor. Ante utique justissime letabar, et ve-
stros merito amplectebar successus, sed illa scrip-
tura et salutationis vestrae plurimæ etiam com-
mendationis atque in finem verissimæ promissionis
gloriosa dignatio, parvitatæ meæ omnem sufficit
impetrare favorem. Nescio quam hausi spiritualem
et intime suavitatis dulcedinem, ac singula verba
tanquam singula divinæ benedictionis munera le-
tissime simul devotissimeque suscepi. Præterea filii
vestri, et domini mei cardinales, Henricus Pisanus,
et magister Guillermus, Dei, vestrique gratia, mul-
tum honoriscentiae et benevolentiae mihi exhibe-
runt. Gratulor itaque tales a latere vestro delegatos
fuisse, qui et vestrae electionis censura, et omni-
moda subditorum reverentia dignissimi æstimantur.
Sed quia non illis meus, sed illorum mihi necessa-
rius est et salutaris interventus, jam pro P. con-
sanguineo meo, abbe S. Maxentii, sublimitati ve-
stra supplicans, et ad scabellum pedum vestrorum
bumillime prostrata, postulationem continuo; ut
charissimo meo ordinis sui usum, et liberam mini-
strandi potestatem miseratio vestra pie restituat.
Adventum vestrum ad partes nostras in Dei nostri-
que benep'acito desiderans desiderarem; sed et
C absenti et præsenti paratissima sum omnem exhibe-
bere humili et fidelis ministrae devotionem. Uni-
versis Ecclesiæ filiis Patrem suum divina miseratio
conservet incolumem.

D *Amalrici ecclesiæ S. Resurrectionis Hierosolymitanæ
ministri. — Quod unanimi Orientalis cleri et po-
puli consensu, rejectis Octaviano, Joanne et Gui-
done, ipse in dominum temporalem et Patrem
spiritualem fuerit electus.*

(Anno 1160.)

[Opera GRETSEI, t. VI, p. 584.]

Domino et Patri suo digne reverendo ALEXANDRO,
Dei gratia Romanæ et apostolicæ Ecclesiæ univer-
sali papæ, AMALRICUS Sanctæ Resurrectionis ecclie-
siæ minister humili cum omnibus suffraganeis suis

tam debitum quam devotum totius obedientiae famulatum.

Sanctæ et catholice et electe electionis vestræ epistolam, quanta debuimus veneratione, suscepimus, et die præfixa convocatis etiam in unum omnibus venerabilibus fratribus et filiis nostris, qui omnes voluntario quidem et libenti animo vel adfuerunt aut litteras executorias, assensum tamen suum præferentes et denuntiantes, miserunt, eam, ut diximus, epistolam, in præsentia omnium, Tyrensis et Nazareni, et reliquorum fratrum et filiorum nostrorum legimus diligenter et relegimus. Audito vero contumaci et temeraria perversitate, et perversa temeritate Octaviani scilicet et pseudofratrum suorum J. et G. [Joannis et Guidonis] pertinuimus, et quia ab unitate sanctæ matris Ecclesiæ recesserant, doluimus. Attamen intellecta postmodum venerabilium fratrum et dominorum nostrorum episcoporum, et ceterorum cardinalium, concordi et sana et unanimi voluntate, cognito etiam assentientis cleri et acclamantis populi assensu et desiderio, super electione et consecratione vestra, tam sancta et canonica, respiravimus et gudio magno gavisi sumus. Cæterum ipsam eamdem sacrosanctam et ordinariam electionem et consecrationem vestram, quotquot fuimus, laudavimus, approbabimus, communiter et concorditer approbamus et excommunicatis schismaticis, Octavianio, J. et G. cum suis fautoribus, quantum in nobis est, vos in dominum temporalem, et patrem spiritualem elegimus unanimiter, et voluntarie receperimus.

IV.

Fastredi Claravallensis abbatis tertii ad Omnipotentem Veronensem episcopum. — De concilio Tolosano, in quo Alexander, rejecto Victore, pontifex agnoscitur; et de conciliabulo Papiensi.

(Anno 1161.)

[LABBE, *Concilia*, t. X, col. 1407.]

Dilecto et vere venerabili domino et Patri O[UNIBONO] Dei gratia Veronensi episcopo, frater F. Claravallensis vocatus abbas, spiritum consilii et fortitudinis.

Gaudeo plane quoties inter spinas lillum, et inter hominum timorem vel gratiam humanos sectantium errores, amatorem invenio veritatis, et diligentissimum inquisitorem divinae voluntatis. Inde est quod ad petitionem vestræ dignationis certos vos esse volumus, unde et quomodo certi sumus super eo quod poscitis. Igitur post multas exhortationes quas fecimus ad reges et principes, qui vel timore vel amore imperatoris differebant sequi veritatem; post multa consilia quæ habujimus cum archiepiscopis et episcopis, et viris religiosis qui regibus quotidie differebant; post longam dilatationem quæ facta est card. II[enrico] et W[illelmo] presbyteris, et O[doni] diacono, quos dominus

A Alexander papa in Galliam delegaverat; post multas preces et lacrymas quas Ecclesia fundebat ad Dominum, maxime autem in nostro ordine; post etiam ultimam pene desperationem, Domino melius disponente quam nos ipsi auderemus sperare, duo cardinales, quos solos de curia Romana Octavianus secum habebat, venerunt cum Cæsarianis in magna pompa et gloria ad diem et locum quem reges Franciæ et Angliæ cum tota Ecclesia sua ad expoundendum suum assensum præfixerunt supradictis carnalibus. Quid plura?

B Auditæ sunt primum Octaviani cardinales Jo[annes] et W[ido]; responderunt alii ex adverso. Cognitum est non solum assertionibus cardinalium Alexandri pape, et idoneis testibus, qui præsentea aderant, quibus illi nulla ratione contradicere potuerunt, verum et verbis adversariorum, quos Deus ipse manifesto miraculo veritatem faciebat exprimere, Octaviani nullam fuisse electionem: immantationem fecisse sibi ipsi, laicali adjutorio pontificalem occupasse cathedram, sicut communi omnium audiencia, me audiente, W. Cremensis te-status est; consecrationem vero eundem Octavianum jam ante octo diebus excommunicatum [ab aliis octo diebus ante ipsam excommunicationem consecrato (62)] a Tusculano et Ferentinato, secum excommunicatis, et Melisencio jam propter evidentes enormitates suas, quas protestati sunt rex Angliæ et episcopi ejus, ipsi et compatriote, damnato et deposito, suscepisse. Cogitatum nihilominus est Alexandrum ab omnibus aliis cardinalibus qui aderant, electum; et nisi ipse primum fugiendo, deinde reluctando humiliter restitisset, et Joannes et Wido Cremensis, sicut ipse coram omnibus te-status est, violenter impediasset, solemniter fuisse immantatum, quod postea suo loco et tempore perfectum est, et consecrationem authenticam ab his quibus ex officio incumbebat, solemniter acceptisse. Manifeste etiam probatum est quod diu ante Papiense concilium, Octavianum in papam per nuntios suos et litteras auro bullatas suscepserat imperator. Quod Papiæ vero scripserant, C. fuisse episcopos: non fuerunt nisi XLIV, qui ad imperatoris vocem, quæ se profitebatur laicum, et

C talem ad quem non pertinet judicare de curia Romana, nec discutere electionem summorum pontificum, omnes cum W. Papiensi, presbytero cardinali Sancti Petri ad Vincula, qui neutri parti adhaerent, nunc autero cum duobus aliis, Alexandri papæ legatione fungitur in Gallia, diutina deliberatione consilium habuerunt, se neutrum suscepuros, eo quod pauci essent de tota Ecclesia, quousque vel communis omnium vel plurium regorum synodus conveniret, vel manifestius appareret quem eorum major et senior pars Ecclesie sequeretur, et idem se consulturos imperatori. Imperator autem non consensit, sed quas potuit,

(62) Verba uncis inclusa videntur omissa.

minis et precibus singillatim vocatos coegerit suscipere, quem ipse ante suscepserat: absentibus tamen de numero supradicto, sicut idem Willelmus cardinalis manifeste asseruit **xxiv.**, ex quibus unus fuit Papiensis episcopus, in cuius civitate ista celebant.

Communi itaque consilio predictorum regum et totius ipsorum Ecclesiae, reprobatus est schismatics Octavianus, susceptus Alexander papa, et legati ejus condigno honore et reverentia. Dominus Trevirensis episcopus stat in unitate. Quidam ex eis qui manus dederant Octavianu, revertuntur. Unde et nos ipsi Carthusienses accepimus pro episcopo suo Gratianopolitano, ut nostro interventu possit redire in gratiam.

Ulterius Odo cardinalis Sancti Nicolai de carcere Tulliano, audientibus non contradicentibus, asseruit quod J. et Wi. predicti cardinales, ad ipsum, qui cum aliis clausus tenebatur, venissent, hortantes ut ad Octavianum venirent. Responsum est eis quod si jurarent supra sancta Evangelia se juste judicatores, omnes ponerent se sub eorum judicio. Illi autem respondentes papam non debere ab aliquo judicari, dixerunt quod si societatem facerent Octavianu, se reddituros mantum quod injuste accepisse accusabant: omnino poneant se in eorum consilio, et de eorum manibus secundo mantum susciperet.

V.

Petri Pisani, ecclesiæ B. Aniani Aurelianensis decani. — Contra episcopos contumaces.

(Anno 1162.)

[DUCESNE, *Rer. Franc. Script.*, IV, 575.]

Venerabili Patri et domino ALEXANDRO summo et universalii pontifici, P. eadem gratia, et sanctæ Romanae Ecclesiae, ac domini regis Francorum, ecclesiae Beati Aniani decanus, servitium debitum ac devotum.

Quanto labore sudaverim, ut delecto errore personæ regni Francorum vos in Patrem et pastorem reciperent animarum, neverunt domini cardinales, qui corporeis hoc oculis conspererunt. Receptus itaque multo labore cardinalium, quoniam ecclesiarum prælati dissensionis tempore congaudebant. Spoliabant enim impune subditos, et imponentes ac pauperes nequitor aggravabant. Cooperauit domini cardinales paulatim exhortari et commonere episcopos, ut per viam rectitudinis incederent, et Ecclesiae Romanae statuta non adeo passim convellerent, aut tam patenter a tramite justitiae nullatenus deviarent. Et cum hoc certe plus justo tenuiter agerent, quoniam forte quod fecerant eos remordebat, occasio guerræ advenit, et orta est guerra inter reges, quæ facile sedari non poterit, quod non est qui vel de pace faciat mentionem. Episcopi guerram desiderant, quoniam et guerram Romanae Ecclesiae in guerra regum intelligunt augmentari. Turbatus est enim dominus rex, et valde nimis, et quia novis adhæsit

A principibus, atque juveibus, timendum valde est, ne ipsius animitas immutetur. Gaudent et exsultant episcopi, et alii Ecclesiarum prælati Franciæ, quod domini cardinales gratiam regiam amiserunt, propter quod manus ad quælibet vilia extendere non formidant. Appellationes prætereunt et contemnunt, et ac si non fuerit appellatum, post appellationem exterminant universa. Nimirum pepercit Romana Ecclesia episcopis delinquentibus, et ideo vilis et contemptu nunc habetur. Resumat itaque, Pater, vires suas sancta Romana Ecclesia, et per semitas justitiae incedens, recto disponat universa judicio. Valete.

VI.

B. Henrici Remensis archiepiscopi. — Pro S. Thoma Cantuariensi.

(Anno 1169.)

[*Actes de la province ecclés. de Rcmis*, II, 300.]

ALEXANDRO papæ, [HENRICUS] Remensis archiepiscopus.

Venerabilis frater et amicus noster dominus Cantuariensis apud nos pro honore Dei, pro libertate Ecclesie, pro sedis apostolicæ privilegiis, jam quintum annum exsilio proscriptus agit. Si placet, domine, jam satis est quod adhuc usque sustinuit, jam tempus est miserendi ejus propter multa, tum ne alii ecclesiarum prælati ab officiis suis executione ipsius terreatur exemplo, tum ne quod hactenus adversus eum impune ab uno præsumptum est, ab aliis sacculi potestatibus in oppressione ecclesiarum trahatur ad consequentiam mali. Suplicamus itaque paternitati vestræ, in quam omnium oculi conjecti sunt, præstolantes quem existum causa Dei sub vestro examine sortietur, quantum tanto exsuli, imo tam sinceræ causæ subveniatis, et vestro propiciatis honori, et Ecclesie libertati pariter et saluti. Si enim assertor honoris Dei torquetur in patibulo, quid spei cæteris divini nominis confessoribus relinquitur? Qualiter autem nuper processerit causa ejus, ex testimoniis viri celeberrimæ opinionis apud nos, Simonis prioris de Monte-Dei, innotescere plenius poterit, utpote scribentis quæ vidit et audivit, dum mandatum vestrum exsequeretur. Est enim vir admodum probata religionis, et quem nulla ratione credimus ad hoc induci posse ut aliquid contra conscientiam dicat. Valete.

VII.

Ejusdem. — Pro Drogone Ecclesiæ Noviomensis cancellario.

(Anno 1170.)

[*Actes ibid.*, p. 305.]

Reverendo in Christo Patri et domino ALEXANDRO Dei gratia summo pontifici, HENRICUS Remorum dictus archiepiscopus, salutem et reverentiam.

Nullus est homini justior dolor quam beneficij sui perdere diligentiam, nec debitoris animum gravitor potest incursum molestia quam cum pro gratia merito titulus reportetur offensæ: Miror, et mirari sa-

tis non sufficit animus meus, quid occasionis inter-
venit, quid accedit meriti mei, quid operis interce-
dit, ut Moysi manus sentiam graves, et affectum
patris non qualiter merui representet effectus.
Quod enim sovere desidero vestra decolorat aucto-
ritas; et quibus de rigore justitiae aduersor, vestra
benevolentia sublevat in profectum. Audiunt inimici
mei et vestri opus vestrum et rancorem meum; et
ætantur quoniam vos fecistis. Non est affectus filialis
apud animum patris occultare quod doleat, sed de
planta tristitiae fructum querere gaudiorum. Duo
fecistis opera quæ miror, nec minus vicem vestram
quam meam doleo in illis. Inutilitatem, ne dicam
gravius, Atrebatenis illius promovetis in publicum,
in quo et ecclesia illa turbatur, confunditur justi-
tiae rigor, Ecclesiae prædia dissipantur. Noviomensis
ecclesiæ cancellarium, virum, ut credo, honestatis
et religionis amatorem, et meum familiarem, non
citatum, non auditum, non convictum canonice, nec
de propria confessione reum, a gradu suo, sicut
accepi, removere intenditis; cui plurimum apud vos
sancti pontificis meritum et constitutio debuit suf-
fragari, qui tantum in eo fidei speique reposuit ut
ei cum personatu curam animarum sine scrupulo
conscientiae commendaret. In quo stupor apprehen-
dit omnes, et aures tinniunt audientium, cum tam
diversa meritorum reportent stipendia inutilitas
auxilium et religio dejectionem. Est aliud præ-
terea quo gravius uritur et urgetur animus meus,
quod non sereno vultu scripta mea recipitis, nec
apud vos finem sortiuntur acceptum. De regulari-
bus autem clericis, cum teneat communis usus Ec-
clesiae ut archidiaconi vices agant in episcopatibus,
vel parochiales curas obtineant, de prædicto fratre
nostro Noviomensi cancellario non sine gravi cor-
dis scrupulo sustineo, quod eum sic arbitrii vestri
sententia debeat prædamnare; maxime cum preces
meas pro eo suscepseritis, et commendationem di-
gnam gratia sine gratia remitti non meruerim. Hoc
præterea vobis annuntio, quidquid alii dixerint,
quod in ejus promotione et communis consensus ca-
nonicorum adsuit, et nullam audivi sonuisse contra-
dictionem.

VIII.

*Eiusdem. — Ut episcopi Cameracensis electionem ra-
tam non habeat.*

(Anno 1174.)

[Actes, ibid., p. 310.]

Reverendo in Christo Patri et domino ALEXAN-
DRO, Dei gratia summo pontifici, HENRICUS Remo-
rum dictus archiepiscopus, salute et obedientiæ
sinceritatem.

Apostolici gradus dignitas principalis sicut præ-
eminet universis, sic debet omnibus paternæ seduli-
tatis benignæ subsidia. Novit ad liquidum sublimi-
tatis vestre sancta sinceritas, quod non est lauda-
bilis in ecclesiastica dignitate progressus, cuius est
violentia comes, ambitio provide, fraudulentia pæ-
dagogus, Simonia præcessor. Formanova imo enor-

A mitate deiformi contra appellationem ad vos factam
Robertus de Aria in ecclesiam Cameracensem no-
vus possessor ingreditur. Designatus est imperato-
riæ demandationis apicibus, comitis Flandriæ pro-
cibus et minis impactus, et redempti favoris ade-
plus est emendicata suffragia, et per machinationis
clandestinæ cuniculos cathedræ pontificalis eminenti-
am, non a Domino vocatus tanquam Aaron, sed
favore principum et temerarie multitudinis arbi-
trio, fastuose et irreverenter irrupit. Novit celsitu-
dinis vestre sacer intuitus quanta debeatur appella-
tionibus reverentia, quanta sit animadversione di-
gna presumpcio, quam districta conveniat censura
perfidiae, quid intorqueant canones evversi pacis
et schismatis professori. Alienum debet esse ab ec-
clesiastica sinceritate, quod legum sanctio non ad-
mittit, quod sanctorum Patrum decreta rejiciunt,
quod apostolicæ constitutionis regula prædamnavit.
Nunc autem ad vos universitatis oculus intenta sedu-
litate dirigitur, et exspectat a sede justitiae ju-
stuan sine remoratione judicium, in quo nec inven-
iat malignitas impunita progressum, nec in despe-
ctus caveam refundantur appellationum probata re-
media. Vindicate communes injurias, et culparum
qualitatibus par poena respondeat, ut honor vester
conservetur in integrum, et parvitatis nostræ con-
temptus non transeat in sequaces. Libello repudii
sterilis et foeda rejicitur; in matrimoniu non co-
dit, si violentia spadonis opprimit virginem. Exter-
minetur semen ab iniquo toro, et radices altas non
præbeant spuria vitulamina; sed apostolicæ severi-
tatis sarculo reacindantur, ut merito dicatur de vo-
bis: *Bene omnia fecit, et surdos fecit audire, et mu-
tos loqui* (*Marc. vii.*)

VIII bis.

*De rebellione monachorum S. Macharii aduersus
S. Crucis Ecclesiam Burdigal.*

(Anno 1165-1170.)

[Gall. Christ. Nov. II, 816, in textu.]

Beatissimo Patri et domino ALEXANDRO per Dei
gratiam summo et universalis pontifici, BERTRANDUS
Burdegalensis Ecclesiæ minister licet indignus, salu-
tem et omnimodam cum debita subjectione reveren-
tiam,

Placuit vobis, reverende Pater, ut sententiam,
quam dilectus filius noster Bertrandus abbas S. Cru-
cis in monachos S. Macharii ob inobedientiam et
rebellionem promulgavit, ratam haberetis et fir-
mam. Verum quidam de prædictis fratribus in so-
lita adhuc contumacia et rebellione persistentes,
mandatis vestris obedire, et abbati suo ecclesiæque
S. Crucis obedientiam et reverentiam, quam debent,
exhibere contemnunt, et sententiam ipsius abba-
tis, nostram, sed vestra auctoritate confirmatam
adhuc sustinere non formidant. Hoc itaque sanctæ
discretioni vestre significandum ut si forte ipsi ad
pedes sanctitatis vestre accesserint, eos noveritis
in jam dicta sententia permanere. Sit autem, Pater,
benelaciti vestri ecclesiam S. Crucis pro qua vobis

attentius supplicamus, in justitia sua, sicut cœpi-
stis soveræ et manutenere.

IX.

Privilegium Fernandi regis Hispaniarum Romanæ Ecclesiæ factum super donatione et concessione ca- stri Thoraph.

Anno (1172.)

[*MURATORI, Antiq. Ital., III, 789.*]

In nomine Domini nostri Jesu Christi.

Inter cætera quæ regiam majestatem decorare vi- dentur, summa et præcipua interest, sancta loca et re ligiosa diligere et venerari, et ea largis ditare muneri bus, atque in prædiis et possessionibus ampliare, ut dando terrena adipisci mereantur æterna. Eapropter ego Fernandus, Dei gratia Hispaniarum rex, una cum uxore mea regina donna Viracca, per scriptum do nationis firmissimum, in perpetuum valitum, dono, do, et sancto Petro, et vobis dilecto nostro cardinali domino Hyacintho in Hispania legato, ca strum Thoraph; et per proprium annulum vos inde investio, ut ab hac die et deinceps præfatum ca strum habeatis, cum pratis, pascuis, montibus, fontibus, rivis, molendinis, arboribus, villis et azeniis, piscariis, et cum omnibus directis, et pertinentiis suis, et cum omni jure regali. Et possideatis, ven datis, donetis, commutetis, et omnem voluntatem vestram faciatis, jure hæreditario in perpetuum ha bendum vobis, et Ecclesiæ Romanæ dono et concedo pro remedio animæ meæ et parentum nostrorum, et pro amore et dilectione, quam semper erga me habui stis. Factum fuit hoc apud Zamoram, in camera, in qua idem dominus cardinalis jacebat, et hoc in præsentia dominæ reginæ, Bobonis fratris domini cardinalis, Raymundi de Capella Sanctæ Romanæ Ecclesiæ, subdiaconi Maibardi.

Si quis igitur tam de meo genere quam de alieno hoc meum spontaneum factum irrumpere præsum perit, iram Dei omnipotentis, et beati Petri apostoli incurrat, et cum Juda Domini proditore in inferno sit damnatus: et pro temerario ausu parti regiæ, et vestræ, centum libras auri persolvat, et quod invaserit, vobis vel voci vestræ in quadruplo reddat: et hoc scriptum semper maneat firmum.

Facta charta in Zamorra, vii Idus Julii, æra 1120, regnante rege domino Fernando rege Legionensi, D Estrematuræ, Gallicie et Asturiis: eo anno quo famosissimus atque pius dominus cardinalis Hyacinthus apostolicæ sedis legatus venit in Hispania.

Ego Fernandus, Dei gratia Hispaniarum rex, hoc scriptum quod fieri jussi, proprio robore confirmo.

Ego Petrus, Dei gratia Compostellanæ Ecclesiæ archiepiscopus confirmavi.

Stephanus Zamorrensis episcopus confirmavi.

Petrus Salmanticensis episcopus confirmavi.

Adam Auriensis episcopus confirmavi.

Joannes Lucensis episcopus confirmavi.

Petrus Cauniensis episcopus confirmavi.

Joannes Mindoniensis episcopus confirmavi.

Joannes Tudensis episcopus confirmavi.

Dominicus Abulensis episcopus confirmavi.. Comes Urgellensis majordomus regis, confirmavi. Bernardus Roderici dominus in Asturiis confir mavi.

Comes Gomez in Transtamar confirmavi.

Comes Petrus confirmavi.

Gunterus Roderici, signifer regis, confirmavi.

Ego Pelagius Gonteri notarius regius, archidia cono Pelagio existente cancellario, scripsi et con firmavi.

X.

Fernandi Hispaniarum regis.—Pontificis cum toto regno suo dominium suscipit.

(*Ibid.*)

B Excellentissimo Patri et domino summo pontifici ALEXANDRO, FERNANDUS, Dei gratia Hispaniarum rex, cum tota animi devotione debitam reverentiam.

Tam divinæ quam humanæ legis habetur præcep tio, ut matris jussionibus filii obediant, ut mater filiorum curam gerere sollicite studeat. Sed si ma ter sine filii injuria videtur offensa, non licet quod filius porrigat blandimenta, nisi prius offenditionis causa notificetur. Timendum est ignorantia sedere, quod volumus benevolentia curare. Hinc est quod prædecessori vestro nec debitam reverentiam demonstravi, nec esse meum, ut patri et domino, aper rui. Novi namque ipsum, nulla mei vel patris culpa, offendens, et nominis mei dignitati derogantem, et consilium, tanquam inimico, denegantem. Verum ut vos patrem meum esse cognovi, quæ præsriveram tam per Merion vestrum fidem amicum, quam per Lucensem episcopum, patri meo et milii intimum, illico vestrum benigne cum toto regno meo suscep dominium, quod mihi, ut credo, contra inimicos erit præsidium, amicis subsidium, angustiis meis solatium, regni mei dispositioni consilium, simulque auxilium; vestrum etenim tale est cum pietatis sine officium. Inde est quod per latorem præsentium dominum L. Lucensem episcopum, cui mea omnia, sicut mihi, committere consuevi, causæ meæ universitatè delego, cuius dictis omnibus, ut certissime fidem adhibeatis, rogo et exposco. Valeat sanctitas vestra.

XI.

D Petri tituli s. Chrysogoni presbyteri cardinalis.—Viros tunc in Gallia eruditione et virtutibus insignes enumerat.

(Circa annum 1177.)

[*DUCUESNE, Rer. Franc. script., VI, 560.*]

Sanctissimo Patri et domino ALEXANDRO Dei gr atia summo pontifici, PETRUS sola dignatione divina tit. Sancti Chrysogoni presbyter cardinalis, salu tem et obedientiam tam devotam quam debitam.

Jampridem litteras beatitudinis vestræ recipimus, continentes ut inquirere deberemus, quæ personæ de regno Francorum, aut de partibus illis possent in Romanam Ecclesiam promoveri. Sane, cum pro posuissimus ad pedes sanctitatis redire, nomina illorum, quos ad hoc dignos et idoneos credimus, viva voce potius circumspetioni vestræ volebamus

exprimere quam litterarum commendare figuris. A auxiliante, deferre; aut si vobis placuerit, per fidem nuntium præmittimus.

XII.

Instrumentum quo Adinus et Landulfus filii Gregorii renuntiaverunt omni juri, quod habebant in castro Falbaterie, illudque in feudum recipient ab Alexandro III papa.

(Anno 1178.)

[*MURATORI, Antiq. Ital., I, 630.*]

In nomine Domini nostri Jesu Christi.

Anno Incarnationis ejus 1178, pontificatus domini Alexandri III papæ anno xix, indictione xi, mensis Januarii die xi, Adinus et Landulfus filii Gregorii Pagani, non vi coacti nec dolo inducti, sed liberò arbitrio et voluntate propria renuntiaverunt juri, si quod habebant in castro Falbaterie quocunque jure, sive haereditario, ex successione videlicet patris, seu matris vel aliorum, seu jure acquisitionis, et omni omnino juri proprietatis et possessio-
nis, pignoris seu hypothecæ. Et remiserunt hoc domino pape Alexandro, et Romanæ Ecclesie in praesentia dominorum cardinalium Joannis presbyteri cardinalis Sancti Marci, et Petri presbyteri cardinalis Sanctæ Susannæ, et Hiacynthi diaconi cardinalis in Cosmidin, et Centii diaconi cardinalis Sancti Adriani: presente etiam Francone domini papæ camerario. Et dominus papa pro se et successoribus suis concessit prædictis fratribus jam dictum castrum Falbaterie in feudum usque ad viginti novem annos. Quo tempore transacto, castrum illud omnimodo liberum ad ecclesiam redeat. Et prædicti fratres, vel eorum successores de eodem castro sint ad mandatum summi pontificis, qui eo tempore fuerit: ita quod in potestate summi pontificis sit vel eis concedere vel auferre. Et prædicti fratres se de cætero castrum idem nomine ecclesiæ possidere promiserunt, et pro hac concessione trecentas libras Provesinorum præscriptio domini papæ persolverunt: et insuper servitium, quod pro eodem castro Romanæ Ecclesie persolvere consueverunt, reddere promiserunt. Promiserunt etiam quod si quas possessiones de tenimento Ceperani tene-
rent, super quibus inquietarentur, si clarum esset eis quod injuste tenerent, sine controversia redde-
rent; si vero non esset eis clarum, justitiam ad mandatum domini papæ facient. Omnia autem supradicta ab eis promissa, juramento corporaliter præstito firmaverunt. Præterea obligaverunt se iidem fratres in pena quadrangularium librarum Provesinarum fratri Franconi legitime stipulanti, si omnia quæ promiserunt, non observarent. His interfuerunt Petrus et Fortunatus domini papæ ostiarii, Centius Gregorii, Jacobus Condomi, Guido Incisor, qui rogati sunt testes. Postea vero xxvii die prædicti mensis venit Stultus, frater prædictorum duorum, et in praesentia prædicti domini Centii cardinalis, et domini Ilugutionis diaconi cardinalis Sancti Angeli, et fratri Franconis camerarii, renuntiavit, promisit,

juravit per omnia, sicut Adinulfus et Landulfus fratres fecerunt; cui sicut et prioribus, a domino papa concessum est castrum. Juramento hujus interfuerunt: Leo de Signino, Petrus Gregorii, Ododo Benedicti de Bona, Rainaldus de Pophe, Petrus Ostiarius, qui omnes rogati sunt testes.

Et ego Ilditius judex et scrinarius rogatus hoc instrumentum manu propria scripsi.

—
ANNO 1159-1181.

—
XIII.

Guarini abbatis S. Victoris.— Se non posse, quos pertierat Joannes cardinalis, fratres mittere; sed et agre alios multi posse.

(D. MARTEN., Ampl. Collect., t. VI col. 257.)

Sanctissimo Patri et domino ALEXANDRO Dei gratia universalis Ecclesie summo pontifici GUARINUS Ecclesie S. Victoris Parisiensis minister humilis, salutem in Domino, et subjectionis omnimodæ devotissimum famulatum.

Exigitati meæ, de voluntate, ut arbitror, domini Joannis Neapolitani, vestra mandavit sublimitas, quatenus ei duos canonicos religiosos et litteratos ad ordinem canonicum in ecclesia, quam ad hoc ipse construi fecerat, tenendum et conservandum destinarem. Prædecessori meo semel super hoc ante jam scripserat, duos etiam subjunctis nominibus, Petrum scilicet Petragoricum et Hugonem de S. Germano specialiter requirens, quorum alter mortuus, reliquus vero languore infirmatur continuo. Cum autem dominus cardinalis unum esse mortuum dideisset, scripsit mihi denuo, illum qui supervixerat requirens ex nomine, et alium quem secum ipse ducere vollet. Cæterum ego, cum nec ille, morte interveniente, nec iste, infirmitatis molestia obsidente, destinari posset; vestro interim suscepto mandato, religiosorum ac prudentium virorum consilium requisivi, qui nihil inde faciendum consularent, laudaverunt sane, ex quo utrisque in litteris quos volebat nominatum signans, electionis sibi retinuerat arbitrium, nihil super hoc alterius voluntati vel dispositioni relinquere volens, alios non esse tutum dirigere, ne forte onerosi magis quam grati essent, si non illos quos quarebat missem, sed alios. Denique illi religiosi quorum quodam testimonio religionis nostra magnificabatur ecclesia et consilio regebatur, majori jam obierunt ex parte, paucique surrexerunt post eos. Plures enim venerabiles et litterate personæ quæ possent Ecclesie esse profectui et honori, cum devote flagitarent ingressum, notente vel simulante præcessore meo, nobis invitis, repulsæ. Domus quoque perturbationibus fatigata, oppressa debitibus, bonis temporalibus nuda, et in spiritualibus aliquantulum lœsa; et si inter tot curarum angustias paucos quos inveni, qui me adjuvando et consulendo sup-

portare debent in hac novitate maxime cum sim ætate juvenis, religione junior, cogor dimittere, et oculos qui mihi in via religionis et disciplinae consilii et auxiliis lumen debent præstare, perdidero, de facili profecto errare continget, nec solus onus et providentiam domus portare potero: quidquid tamen exinde faciendum decreverit vestra auctoritas, prosequar ego pro viribus. Tandem humanum dico, mortem valde, et propter terræ insuetam asperitatem et aeris qualitatem corruptam fratres pavescunt. Præterea objiciunt nos non posse cogere eos ire ubi rigor ordinis nostri tepidus teneatur. Proinde ego gravissimum duco injungere, quod, si sit contra voluntatem suscipitur, vel si non sit, perculose valde negatur. Parcat igitur, sancte Pater ac domine, infirmitatibus nostris et instanti ecclæsiæ necessitatibus discretionis vestræ modestia.

XIV.

Eberhardi Juvaviensis episcopi. — Aquileiensem electum commendat.

(Opp. GRETSEBI, VI, 590.)

ALEXANDRO sanctissimo et reverendissimo domino et Patri, summo pontifici, EBERRARDUS Juvaviensis ecclesiæ indignus minister, cum obedientia et oratione devotissimum obsequium.

Moveri solet quidam simplices et minus eruditæ; quod Ecclesia catholica tanto tempore, tot et tantis vexatur perturbationibus, minus attendentes, quia sicut vasa siguli probat fornax, sic homines justos tentatio tribulationis. Non sic moventur filii Ecclesiæ Dei, quibus dicitur: quia frustra jacitur rete ante oculos pennatorum (Prov. i). Ipse denique noverunt, quia flagellat Deus omnem filium, quem recipit (Hebr. xi); et qui extra disciplinam sunt, alieni sunt a sorte filiorum Dci. Unde etiam perfunduntur gaudio magno, quia digni inveniuntur pro nomine Jesu contumeliam pati. Solet tamen miseratio divina etiam inter flagella consolari pusillanimes. Unde merito proclamamus cum Propheta: Secundum multitudinem dolorum meorum, consolationes tuæ laxificaverunt animam meam (Psal. xciii). Quæ vero major erit consolatio Ecclesiæ, quam gloriari in numero et merito filiorum, ut vox congratulationis dicatur ei: Venerant ad te, qui detrahebant tibi (Isa. lx). Hoc siquidem, per singulos dies in præsenti negotio vidimus actitari, ut quamvis adhuc arca veri Noe quatatur fluctibus hujus maris magni, tamen columba revertatur ad arcum. Non enim inventit extra, ubi figat pedem suum, qui ejusmodi est. Inde est quod dilectum fratrem nostrum Aquileiensem electum vestre sanctitati, quantum audemus, pro parvitate istra, commendamus attentius; humiliiter et obnixe flagitantes, ut vestra auctoritate roburetur ejus electio; quia vere credimus, illum, nutu divino, in opus ministerii hujus assumptum. Qui licet adhuc pro teneritudine plantationis sua,

matureos fructus ferre non valeat, spem tamen bonam profert in flore, fideliter et fortiter vestris inhabens vestigia; adhuc tamen cum Nicodemo in nocte timoris audiens Jesum propter metum Judaeorum. Conquievit omnino strepitum malignantium sub eo, ut pro nobis videantur esse, qui contra nos dudum fuerunt. Sed quia omnia principia timida sunt, rogamus sanctitatem vestram, ut ejus obedientia manifesta non fiat, donec in robur virile, gratia benedictionis pontificalis, illum adducat. Hujus etiam rei et obedientis, Concordiensis episcopus cooperator est strenuus. De nobis autem, Pater sanctissime, sic accipite, quia fundamentum nostrum posuimus in firmam Petram, ut neque venti neque flumina, quae sine intermissione nos pulsare non desinunt, adjuvante Domino, valeant subruere.

XV.

Hugonis ecclesiae B. Mariæ Adrianopolis abbatis, et Petri S. Joannis CP. hospitalis prioris. — Quæ et quanta pro Ecclesia Romanæ firmitate et dignitate apud Orientales in expeditione [Friderici] imperatoris Augusti egerint.

(BONGARS, *Gesta Dei per Francos*, p. 1173.)

A. gratia Dei Romanæ Ecclesiæ summo pontifici, Hugo ecclesiae Beatae Mariæ Adrianopolis abbas, licet indignus, nec non et PETRUS Sancti Joannis Constantinopoleos hospitalis prior, obedientiam et obedientiæ obsequium.

Cum non solum sanctitatis vestrae fama, imo et cooperatrix Christi gratia, universos sanctæ fidei cultores cogat et te jure venerari patrem, et per omnia vestris obtemperare præceptis, nos et debitas subjectionis charitate, et vestrae bono famæ odore excitati, in remotis regionibus inter extraneos ad Ecclesiæ firmitatem, et vestrae dignitatis honorem desudamus: ne pestis præsens inficiat Ecclesiam, aut in nostro tempore vacillans titubet Ecclesia; vel vestrae dignitatis inter Orientales annihiletur reverentia. Sciat igitur sanctitas vestra nos apud beatum Ægidium, post sex mensium, a Januarii scilicet principio usque ad Julii initium, tam regionum quam marium continua et innumerabilia pericula, in expeditione sancti et semper augusti domini nostri imperatoris, et vestrae dignitatis legatione adventasse. Sed fatigatione corporum et diversarum incursione adversitatum attriti, longioris viae iter, absque nostrorum virium defectu aggredi non valamus; unde sanctitatem vestram obnixe flagitanus, ut laboris nostri segritudini compatiendo, quid et qualiter sit æendum nobis insinuetis. Habemus enim quædam personæ vestrae dictu accommoda et ad utilitatem respicientia, quæ non licet alteri nisi vestrae sanctitati intimare, et nobilissimo regi Francie. Valete.

(63) De his Populicanis Chronicon Antiss. loquitur ad an. 1198.

XVI.

Ludovici regis Francorum. — Contra haereticos, vulgo Populicanos dictos, per tractus Flandricos vagantes.

(D. MARLOT, *Metropolis Remensis*, II, 396.)

Sanctissimo Patri et domino ALEXANDRO Dei gratia summo pontifici, Ludovicus eadem gratia Francorum rex, salutem et debitam reverentiam.

Archiepiscopus Remensis H. frater meus nuper in Flandriarum terram prosector, ibi invenit homines depravatos, erroris pessimæ sectatores, in Manichæorum lapsos haeresim, qui vulgo Populicam (63) vocantur, et per quasdam observationes, quas habent, meliores apparent quam sint, et, si forte prosperati fuerint, dispendium magnum erit B nostræ fidei, præserium in partibus illis, ubi iniqüitas pullulavit, et radices altius fixit. Si voluisset archiepiscopus solummodo ut parceret iniquis istis, et toleraret pravitatem hanc, pro bujusmodi redemptione habuisset pecuniam magnam nominatam, videlicet sexcentas argenti marcas, quia apud eum non patebat illis refugium, proclamaverunt ad audienciam vestram; sed rem tam venenosam, tam perniciosaam attendat diligentius sapientia vestra, et veilitis ut tanta pestis potius evellatur quam pullulet. Precamur itaque attentius pro honore fidei Christianæ, ut ex consilio archiepiscopi charissimi filii vestri rem provenire sinatis, ut illi scilicet destruantur qui contra Deum eriguntur, etc.

XVII.

C. *Ejusdem. — In causa S. Thomæ Cantuariensis.*

Pro archiepiscopo Cantuariensi sèpius nos rogare dignata est paternitas vestra. Nos vero si preces auctoritatis vestrae, divinæ pietatis intuitu præeunte, abundantius mandamus effectui, conscientia nostra exinde in Domino gloriarunt. Sed novissimo sermo divulgatus ac celebriter diffusus in regno nostro scandalum generavit. Non est nostrum vos, qui dominus estis, reprehendere: verum quæ ad opinionis vestrae detrimentum spectare credimus, silere omnino non possumus. Rex Angliæ, utpote inanis gloriae cupidus, in colloquio quod simul habuimus, litteras vestras patentes, ut dicitur, parti suæ gloriabunde ac satis jactanter ostendit, in quibus os et manus domini Cantuariensis, tam in prædictum regem, quam in totum regnum suum. ac personas de regno, suspendit vestra auctoritas, donec gratiam regis ipse fuerit plenarie consecutus. Quid ad hæc objecta respondere possumus adversari parti, videlicet imperatori et schismaticis insultantibus nobis, quia partem vestram sovere nec destitimus nec desistimus, in promptu non habemus, nec est facultas nostræ adinvenire, nisi nos vestra subtilis instruxerit in respondendo discretio. Hoc autem meminisse firmiss postulamus, quia precibus nostris, quas sèpè vobis humiliter porremus, nec intermiximus minas, nec vos dissidere præ-

sumpsimus. Quid hæc sibi velint, facile potestis A concipere, et hæc ad plenum interpretari vestræ discretionis experientia plenius agnovit. Lateri vestro duo assistunt, in quos rei hujus culpa refunditur. Sed quidquid nos agamus, non est sublimitas et discretionis vestræ contra scientiam suasu pravo aliquatenus deviare.

XVIII.

Ejusdem. — S. Thomam Cantuariensem commendat.

Potestis recolere quia pro domino Cantuariensi nos rogavit sanctitas vestra et gratias egit. Novitatem si in eo non remansisset quod plus honoris et humanitatis ipsi impendere seni parati fuimus et libenter impendissemus et adhuc erga eum in nullo remittitur modo noster animus. Porro sicut pro eo vestras habuimus preces, sanctæ paternitati vestræ propensius supplicamus ut ejus tribulationem et pressuram quam sustinet pro Ecclesia Romana, cuius est fidelissimus et vestræ devotissimus personæ, in corde vestro habeatis. Nobis autem notificavit in quantum gratia vestra nuntiis suis adfuerit, et pro hoc ipso agimus excellentiæ vestræ pietati uberes gratias: magnæ autem benevolentiae vinculo erga archiepiscopum amantissimum filium vestrum devineti pauca vobis pro ipso scribimus, et tamen in paucis satis esse dictum sapienti intelligimus.

XIX.

Ejusdem. — Thomam exsularem ab ipso honorifice suscepimus significat.

Tenemus firmiter et recolimus, quod dominum Cantuariensem, virum probatum, pro Ecclesia Dei exsilium ferentem, nobis per manum tradidistis: et nos eum sicut commendatum vestrum habemus, et non quantum volumus ipsi proficimus, sed libenter et ex devote corde eum honoramus. Recordamur etiam, quia ipsum in discessu vestro commendavimus vobis, et cum magna precum instantia petebamus, ut eum soveretis, ut eum exsulem vestrum misericorditer respiceretis. Sed sicut dicitur, et nostram commendationem et exsilium ejus postposuit sollicitudo vestra. Sciatis autem quod nimis turbato animo portaremus ea, quæ dicuntur facta esse, sicut in Normannia, et in Anglia, et etiam in Francia prædicatur, nisi eadem emendare satageret vestra sinceritas. Sciatis etiam quod multi scandalizantur, et in eo quod factum esse dicitur, paternitatem vestram culpare et notare non dubitant. Nos ipsi admodum indignantes miramur, et magis mirabimur, nisi integritas vestra ea, quæ dicuntur, falsa esse ostenderet. Et pro ipsis personæ calamitate tam longa, et pro tollenda infamia ista expidiret vobis et curiae, in brevi quidpiam et super hoc facere ex novo et virili consilio. Loqui prolixius, et edocere sapientiam vestram nobis imprimabatur ad præsumptionem, quia in paucis constat satis esse dictum sapienti.

XX.

Ejusdem. — De cæde S. Thomæ.

ALEXANDRO Dei gratia summo pontifici, Ludovicus eadem gratia Francorum rex, salutem et debitam reverentiam.

Ab humanæ pietatis lege recedit filius, qui matrem deturbat, neque Creatoris beneficii reminiscitur, qui sanctæ Ecclesiæ illata turpitudine non tristatur. Unde specialius est condolendum, et novitatem doloris excitat inaudita novitas crudelitatis: quoniam in sanctum Dei insurgens malignitas, in pupillam Christi gladium infixit, et lucernam Cantuariensis Ecclesiæ, non tam crudeliter quam turpiter jugulavit. Excitetur exquisitæ genus justitiae, denudetur gladius Petri in ultionem Cantuariensis martyris, quia sanguis ejus pro universali clamat Ecclesia, non tam sibi, quam universæ Ecclesiæ conquerens de vindicta. Et ecce ad tumulum agonizante, ut revelatum est nobis, divina in miraculis revelatur gratia, et divinitus demonstratur, ubi humanitas requiescit, pro cujus nomine decertavit. Latores vero præsentium patre orbati vestræ pietati seriem indicabunt, et testimonio veritatis aurem mitissimam adhibete, et tan de isto negotio, quam de aliis, ipsis tanquam nobis credite.

XXI.

Ejusdem. — Hortatur pontificem ad resecanda sua auctoritate vitia.

Si beneplacitum est Domino in populo suo, ut exalteat mansuetos in salutem, instare credimus tempus et horam, qua judicium sit mundi, et princeps mundi hujus ejiciatur foras (Joan. xi). Expectavimus ut videremus diem istum, vidimus et gavisi sumus. Utinam sicut aspiravit dies, ita et inclinentur umbræ (Cant. ii), fiatque de medio caligo criminum, et nebula peccatorum, quæ texit hactenus omnem terram. Videmus et gaudemus redditam vobis pacem, videamus et per vos redditos dies bonos, in quibus sibi justitia et pax mediante charitatis osculo copulentur. Dies ipsi vitæ vestræ felicibus limitantur egressibus, quibus novo et amplectendo miraculo annosior indulta est prolixitas temporum, ut auctior vobis surgat tessera meritorum. Neque enim frustra credendum est, quod ideo in vobis hoc donum Ecclesiæ suæ sanctæ Rex immortalis indulserit, ut antecessores vestrus, quos vincitis diuturnitate rerum, vincatis in beatitudine sæculorum. Profecto namque supernus ille mortalitatis nostræ moderator et arbiter, ideo vos in diem hanc, sicut confidimus, reservavit, ut accepto tempore justitias judicetis, et ponatis prava in directa, et aspera in vias planas: ut restituatis Jerusalem, sicut in diebus antiquis, ponentes deserta ejus, sicut hortum Domini, et solitudinem ejus quasi delicias. Luxit hactenus et elanguit terra, confusus erat Libanus et sordebat; sed insunditur ecce verna temperies, et de visceribus terræ bonæ spei germina reviviscent. Concussa sunt namque corda mortalium, judiciorum vestru-

rum timore mollita, ita ut infecundi hactenus A pectoris gleba florente jam cespite, in frugem vitæ melioris erumpat. Ecce jam florent vineæ, jam flores fructus parturiunt; tantum sit, qui capiat vulpes parvulas, et omne reptile venenatum in suæ malignitatis astutia comprehendat. Quod ne consueti turbinis impedire possit occasio, ecce hiems transiit, imber abiit et recessit, tempus putationis advenit (*Cant. ii.*) Putetur ergo Domine, putetur, et fodatur vinea Domini Sabaoth, ut sarculo fructiflante in usus ampliores exuberet, dum sterilia sarmenta non sustinet. Pacataam vobis hanc vineam reddidit Dominus Deus vester. Vestri erit amodo operis et laboris, ut eam sibi mundam et fructiferam resignetis, stilleat super eam montes dulcedinem et colles jucunditatem; et dantibus cœlis pluviam, ipsa quoque proferat fructus suos. Date simul et vos voci vestræ vocem virtutis, ut audiant et intelligent universi, quod posuerit vos Dominus in lucem gentium, ut sitis salus ejus usque ad fines terræ. Præsto est enim piæ intentioni vestræ operandi facultas, cui tanta conceditur sanctæ operationis auctoritas. Et ut paucis multa complectar, ad restaurandum Ecclesiæ statum posse adjacet vobis, velitic tantum, et salva sunt omnia. Prope est, ut et ipsa clamet ad vos. *Tantum dic verbo, et sanabitur puer meus* (*Math. viii.*). Quis enim non credit auditui vestro? Quis non obedit verbo? Quis non obtemperat iussioni? Quod etsi reluctari quispiam pro sua malignitate præsumperit, sonent exultationes Dei in fauibus vestris, et gladii ancipites in manibus assumantur, ad faciendam vindictam in nationibus, et increpationes in populis. Ad alligandos reges eorum in compedibus; et nobiles eorum in manicis ferreis (*Psal. cxlix.*). Fuerit hactenus impossibilitatis et malitiae temporis, quidquid in Ecclesia Dei circa instituta ecclesiastica pullulavit: superest amodo, ut vobis omnimodis impunitetur, si ex vestro neglectu depereat, quod utilitas universitatis exspectat. Agite ergo, agite, ut Ecclesia sancta jam tandem in unitate lucretur, quod amisit in schismate: et damna præcedentium temporum nostrarum resarciat integritas actionum. Omnia omnibus hactenus licuerunt, satisque prodit dissolutio vitæ, quantum enervata sit severitas disciplinae. Pontifices etenim nostri præsunt utique, sed pauci qui prosint: bene cum quibusdam agitur, si non obsint. Qui utique in usus vel abusiones mage superfluas equos multiplicant et quadrigas, ut locorum quocunque pervenerint, omnia sumptibus et superfluitate confundant. Non sunt hæc quadrigæ Aminadab, non est hic cœlestis exercitus equitatus: Viderint ipsi, ne illorum potius sit forma curruum, quos mediis fluctibus involvit Omnipotens, quando equum et ascensorem dejicit in mare (*Exod. xv.*). Pupillo non judicant, causa viduæ non intrat ad eos. Fitque apud nonnullos eorum, ut sola æstimatione muneris in statera præponderet æquitatis. Cum in villam vel monasterium quodlibet venturus

A nuntiatur antistes, regem putetis prodire, non præsulem; tantus est equorum exercitus, tanta caterva comitum, tantus præcedentium populus garcionum. Deinde in lautas epulantium cœnas tenuis Ecclesiæ victus exspirat, et almonia pauperum migrat in delicias convivantium. O si esset, qui parietem foderet, ut radius lucis vibraretur introrsus, qui educeret ad judicium opera tenebrarum, et ad vindictam exigeret umbram mortis. Porro ad hæc omnia corrighenda ostium vobis est apertum in Domino, ut remoto universæ difficultatis objectu currat velociter apostolicus sermo, quem audiat Sion, et lateatur; et filiæ Judæ in judiciis ejus exsultent. Sicut ergo magnificavit Dominus facere nobiscum, et cum aliis catholicis regibus et principibus orthodoxis, B quibus opatum præstilis in vestra exaltatione triumphum: ita et ipse in vestris necessæ est operibus honoretur; ut celebre sumamus de publici status emundatione tripodium. Sane iste quem deploravimus Ecclesiæ morbus, perpetuum crescit et proficit in languorem, nisi in hoc concilio receperit sanitatem.

XXII.

A... regine Francorum perjurio Joannis de Oxenford; Thomam Cantuariensem commendat.

Sanctissimo domino et Patri charissimo ALEXANDRO, Dei gratia summo pontifici, humilis et devota filia ejus A..... regina Francorum, salutem, et cum sinceritate cordis devotum obsequiuin.

Vobis sicut Patri loquar et domino, cuius honorum dominus meus rex, et ego, et totum regnum nostrum desideramus ut proprium, quia vester honor noster est, et confusio vestra, quam Deus avertat, nostra. Qui vos in patrem suscepimus et dominum, et in circuitu nostro frementium regum, et animam vestram querentium, pro Deo et vobis contempsimus inimicitias. Audite ergo, si placet, filiam vestram, et in eo quod dictura sum, non sexum contemnatis feminineum, sed amantis attendatis affectum. Anno præterito gravissimum in Ecclesia Gallicana scandalum fecit Joannes de Oxenford, qui suo perjurio de Romana tam facile triumpavit Ecclesia. Secuti sunt eum cardinales, quorum bona opera nondum audita sunt in terra nostra, C et utinam mala silentio tegerentur. Unde et scandalum multiplicata sunt. Nunc autem per novissimos suos nuntios obtinuit rex Anglie litteras, si tamen adulteratæ non sunt, patentes, quibus statuistis, ut Cantuariensis archiepiscopus, qui jani quadriennio pro justitia exsulavit, sententiam ferre non possit in eum, vel in terram ejus, nec gravamen inferre alicui personæ de terra sua, donec in ipsius gratiam restituatur. Nonne, Pater, ex his litteris habere videtur auctoritatæ impune peccandi, et archiepiscopum perpetuo proscribendi? Nam de cætero in arbitrio ejus erit eum recipere in gratiam vel non recipere. Hinc adeo scandalizata est, apud nos tota Ecclesia, ut magis turbari non possit, quia malum exemplum omnibus principibus datum est.

Dominus meus rex, cui archiepiscopum tradidistis, turbatur plurimum, quod inter manus ejus, si tamen in hac sententia persistenteris, innocens jugulatur. Dolet regnum totum, quod apud vos prævalent hostes nostri. Exspectat adhuc dominus meus rex exitum promissionis vestræ, quam nisi citius viderit adimpleri, quid de Romana Ecclesia sperare debeat, edocebitur, et posteri sui. Valete, charissime et sanctissime Pater et Cantuariensi archiepiscopo, si placet, subvenite.

XXIII.

Beati Petri, cognomento Monoculi, Clarevallensis abbatis octavi. Queritur, a sacerularibus vexari ordinem Cisterc. litibus, direptione bonorum, etc. et opem pontificis adversus hæc mala implorat.

[Biblioth. Patr. Cisterc., III, 284.]

Crescit diei malitia, et pericula temporis invalescent; ita ut quos prædicti Apostolus (*11 Tim. iii.*) dies sentiamus instare novissimos, in quibus abundante iniquitate, multorum charitas refrigescat. (*Malh. xxiv.*) Specialiter autem adversus filios vestros Cisterc. ordinem proflentes sæculi hujus mare vadit et tumescit, et objectu sese vestre protectionis illidens, tota in nos tempestate consurgit. Rugit quodammodo, et circa vectes et ostia quæ posuistis immurmurat: indignans videlicet dictum sibi: *Huc usque texies, non procedes amplius, et hic confringes immentes fluctus tuos* (*Job xxxi.*). Ecce enim filii mundi hujus, quos prudentiores filii lucis in generatione sua Veritas ipsa pronuntiat (*Luc. xvi.*), invidunt nobis hoc ipsum quod vivimus; dum eorum peruersitas habere non patitur, quo vivamus. Videntes siquidem, quod operibus manuum nostrarum Dominus benedixerit, in viaticum peregrinationis nostra tota malignitate dessævint, machinantes omnimodis, ut possint pauperum substantiam vel per calumniam concutere, vel per rapinam. Instaurant lites, exaggerant quæstiones; et si aliter tollere nostra non præalent, in illius fraudis commenta transiliunt, ut a nobis interdum suam suorumque pecuniam calumniosa penitus, et conficta mutui vel depositi actione reposcant. Deinde lite sub iudice contata, testimonium contra nos venale quidem, sed non veniale producitur, et enervatur undique; sinceritas veritatis improborum testium labefactata perjuris. Quod utique si dissimulatis et sustinetis i posterum, *non nobis Domine, non nobis* (*Psal. cxiii.*), sed scurris et epulonibus laboramus: reliquumque est, ut ad vellicandas facultatas nostras non in vacuum currant, quicunque nomen Dei sui in vacuum accipere non formidant. Succurrите proinde, beatissime Pater, et recenti adhuc morbo recens adhibete remedium, ne panes filiorum canes comedant, et stipendia pauperum luxus sibi vindicet et ebriositas comedantur. Alioqui, ut quid mortificamur tota die? Ut quid fratres nostri in laboribus plurimis, in ardoribus abundantius, in frigore supra modum, anxiæ vitæ modicam stipem ex imis visceribus defossæ telluris